Da B nicht mehr überprüft werden kann, werden die Abweichungen von Minieri – Riccio

[Min] im Apparat verzeichnet. C gibt Eigenheiten des Kanzleistils wie etwa den Cursus besser wieder, seine Lesarten wurden daher in der Regel bevorzugt.

W(illelmus)^a Dei gratia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue. Honor regis iudicium diligit, set nec minus ornamentum solii pietatem^b. Regalis enim^c munificentia gratie sic aliis impenditur ad profectum, ut et in titulos^d sui refundatur auctoris et tanto gloriosius regnantium scepra clarificat, quanto largius fuerit per mundi terminos erogata. Est etiam, si de meritis agitur, mira translatio^e nominis et nova species actionis, ubi debitum nostrum mutatur in creditum, ubi que fideliter erogantur, Deum constituerit^f debitorem. Est et rerum commutatio^g pretiosa dum quod tribuimus aliis, nostris melius usibus providemus, dum salubri commercio pro terrenis celestia prestolamur. Sane si quod uni misericorditer indulgetur, domino feneratur, quantum obligat universitatis actorem^h, quod ad salutem fuerit universitatis impensum. Sicutⁱ unum germen officii in plures^j crediti pullulat actiones, sic unus cespes beneficii^k in plura debita celestis^l retributionis excrescit. Hinc est quod dum ad audientiam celsitudinis nostre venisset, quia sub passagiorum obtentu per tranquillos regni nostri fines molestationes plurimas passerii transeuntibus inferebant et pretextu^m liciti rapaces ad illicita manus sepius iniectabantⁿ tamquam^o indignum temporibus nostris illud nostre serenitatis penitus abolere decrevimus et iugum servitutis huiusmodi ab^p humeris^q omnium universaliter relevare. Cum enim regni nostri limina sint advenis etiam suis patriis tutiora, ne in terra iustitie occasione qualibet malignitatis lolium inolescat, maluimus regalibus debita nostris^r antiqua passagiorum iura succidere quam pro iure nostro raptorum malitia confoveri. Hac igitur edictali lege perpetuo valitura sancimus ut nullus in pontibus, fluminibus et in terris nostri demanii a quolibet iure passagii tam de personis quam equitaturis et aliis rebus audeat quicquam exigere vel presumat auferre, set in signum gratitudinis superne gratie que nostri regiminis prevenit et comitatur incessus perpetuis amodo largitionibus sit indultum. His etiam duximus

a *In C Initiale in Auszeichnungsschrift, die Ähnlichkeit mit den Formen in Originalen aufweist.*

b *pietate Min*

c *etenim C*

d *titulo Min*

e *In C ist s nachträglich darübergeschrieben worden.*

f *constituat Min*

g *comutatio C*

h *auctorem Min*

i *sic Min*

j *implures C*

k *beneficii cespes Min*

l *celestis Min*

m *pretestu C*

n *iniactabant Min*

o *tanquam C*

p *ob Min*

q *umeris C*

r *nostris regalibus debita Min*

inserendum ut si qua nostri terra demanii que quondam exactioni fuerat obligata^s passagii et nunc remissionis nostre^t beneficio gratulatur de munificentie nostre gratia in aliquem conferetur cum eadem immunitate passagii transferatur. Item si qua terra comitum vel baronum aut quorumcumque fidelium nostrorum^u in qua ius est passagii constitutum in nostrum fuerit aliquando redacta demanium^v, omne illud passagii ius exactionis^w expiret nec extinctum redeat etiam si cui terra conceditur de nostre benivolentia maiestatis. Si quis vero temeritatis audacia huius beneficentie nostre radios presumpserit denigrare et tam pium in aliquo temptaverit violare mandatum, post prescriptionem rerum de vita nocua non confidat qui^x nostre pietatis decretum et pacem nititur innocentium perturbare. Data^y Panormi, anno dominice incarnationis millesimo centesimo octogesimo septimo^z, sextodecimo die mensis Aprilis, quinte indictionis^{aa}, regni vero domini nostri Willelmi Dei gratia magnifici et invictissimi regis Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue anno vicesimo primo, feliciter, amen .

s obligata *Min*

t nostro *Min*

u nostrorum fidelium *Min*

v demanium redacta *Min*

w exactienis *Min*

x qua *Min*

y Datum *Min*

z *Bis auf octogesimo in römischen Zahlzeichen*

aa indictionis quinte *Min*